

**Résultats du premier semestre  
de l'exercice 2012**

Données consolidées en millions d'euros	1 <sup>er</sup> semestre 2012	1 <sup>er</sup> semestre 2011	Variations en %
Chiffre d'affaires	513,9	501,2	+2,5
Résultat opérationnel courant	75,4	88,5	-14,8
Résultat opérationnel	64,6	84,4	-23,5
Résultat net	44,1	130,2	-66,1
Résultat net retraité*	44,1	68,6	-35,7
Capacité d'autofinancement	77,5	91,9	-15,6

\* Le résultat net retraité ne tient pas compte de la plus-value réalisée, en 2011, lors de la cession des titres d'agta record.

**Activité**

Le chiffre d'affaires du Groupe a atteint 513,9 M€ sur les six premiers mois de l'exercice (+2,5% en termes réels, +0,9% à périmètre et taux de change constants).

. La part de **Somfy Activités** s'est élevée à 455,8 M€ (+3,1% en termes réels, +1,3% à données comparables). Sa légère progression, à données comparables, traduit des variations contrastées selon les zones géographiques.

La tendance est demeurée très nettement positive en Chine, en Europe de l'Est et du Centre, du fait de la montée en puissance de la Pologne et la Russie, ainsi qu'en Amérique, grâce à la bonne tenue des Etats-Unis et à l'essor du Brésil et du Mexique.

La France et l'Allemagne ont bien résisté et clôturent le semestre sur un niveau satisfaisant eu égard au contexte économique.

L'évolution a été en revanche négative en Europe du Nord et en Europe du Sud<sup>1</sup>, conséquence de la crise économique et des mauvaises conditions climatiques.

<sup>1</sup> L'Afrique et le Moyen-Orient sont rattachés à l'Europe du Sud.

. La part de **Somfy Participations** s'est élevée à 59,7 M€ (-1,4% en termes réels, -1,7% à données comparables).

Les trois sociétés intégrées globalement, Cotherm, Sirem et Zurflüh-Feller, ont eu des parcours sensiblement différents. La première a poursuivi sur une tendance positive, alors que les deux autres ont reculé.

Le même constat vaut pour les sociétés mises en équivalence, sachant que Pellenc a progressé et que Ciat et Gaviota-Simbac se sont repliées.

## Résultats

Le résultat opérationnel courant du Groupe est ressorti à 75,4 M€ sur le semestre (-14,8%), montant égal à 14,7% du chiffre d'affaires.

. La contribution de **Somfy Activités** a été de 71,6 M€ (-14,3%). Un résultat qui se maintient à un niveau élevé dans un environnement économique dégradé, montrant clairement la robustesse du business model. Son repli s'explique par les investissements réalisés l'an dernier, indispensables à la mise en œuvre de la stratégie sur les segments de la domotique et du tertiaire ainsi que dans les pays à forte croissance. Il s'explique également par les effets des mauvaises conditions climatiques sur la saison de la protection solaire.

. La contribution de **Somfy Participations** a été de 3,9 M€ (-22,5%). Elle se décompose en 5,8 M€ (-12,1%) pour la contribution des sociétés consolidées globalement et -1,9 M€ pour les charges de structure. Son recul découle en grande partie de la dégradation des conditions de marché.

Le bénéfice net de l'Ensemble Consolidé a atteint pour sa part 44,1 M€ (-66,1%). Il comprend un solde d'éléments non courants sensiblement négatif du fait des dépréciations des survalueurs d'O&O et de Pujol, un résultat financier en forte baisse, conséquence du caractère exceptionnel de la base de référence (constatation de la plus-value de cession d'agta record l'an passé sur la même période), et une contribution également négative des sociétés mises en équivalence en raison notamment de la dépréciation de la valeur de mise en équivalence de Ciat.

Abstraction faite du profit exceptionnel retiré de la vente des titres d'agta record, le bénéfice net s'inscrit en retrait de 35,7%.

## Situation financière

L'endettement financier net<sup>2</sup> du Groupe ressort à 38,4 M€ à la fin juin, chiffre équivalent à 4,6% des capitaux propres. Son faible montant atteste de la solidité du bilan.

---

<sup>2</sup> L'endettement financier net correspond à la différence entre les dettes financières et la trésorerie. Il tient compte des créances obligataires non cotées émises par certaines participations ou entités proches, ainsi que des compléments de prix sur les acquisitions et des dettes afférentes aux options accordées aux actionnaires minoritaires des sociétés intégrées globalement.

## **Perspectives**

L'environnement actuel conduit le Groupe à demeurer prudent. C'est pourquoi la politique de maîtrise des coûts sera poursuivie tant chez **Somfy Activités** que chez **Somfy Participations**.

Le second semestre bénéficiera néanmoins d'un effet de base plus favorable que la première partie de l'année et profitera en outre des retombées des mesures prises.

## **Profil**

*Le groupe Somfy est structuré en deux branches distinctes : l'une, Somfy Activités, dédiée à l'automatisation des ouvertures et des fermetures de la maison et du bâtiment ; et l'autre, Somfy Participations, dédiée aux investissements et participations dans des entreprises industrielles situées dans d'autres métiers.*

## **Avertissement**

*Les zones les plus exposées à la crise économique actuelle sont l'Europe du Sud (Espagne, Grèce, Italie,...) et l'Europe du Nord (Benelux, Royaume-Uni,...). Elles ont contribué à respectivement 12,1% et 10,4% du chiffre d'affaires du Groupe en 2011.*

## **Comptes**

*Le Conseil de Surveillance a examiné les comptes semestriels de la société et ses filiales.*

*Les procédures d'examen limité des comptes intermédiaires ont été effectuées et le rapport des commissaires aux comptes a été émis.*

*Les comptes semestriels sont accessibles sur le site internet de la société ([www.somfyfinance.com](http://www.somfyfinance.com)).*

## **Contacts**

*Somfy : Pierre Ribeiro (Directeur financier) - Tél : 04 50 40 48 49 / Jean-Michel Jaud (Directeur de la communication) - Tél : 04 50 96 70 65*

*Shan : François-Xavier Dupont - Tél : 01 44 50 58 74*

## **Calendrier**

*Publication du chiffre d'affaires du troisième trimestre : 18 octobre 2012 après la clôture de la bourse*

### Détail des résultats

Données consolidées à fin juin en millions d'euros	2012	2011
Chiffre d'affaires	513,9	501,2
Somfy Activités	455,8	441,9
Somfy Participations	59,7	60,6
Retraitements	(1,6)	(1,4)
Excédent brut d'exploitation	96,1	106,8
Résultat opérationnel courant	75,4	88,5
Somfy Activités	71,6	83,5
Somfy Participations	3,9	5,1
Divers	(0,1)	(0,1)
Charges et produits opérationnels non courants	(10,9)	(4,1)
Résultat opérationnel	64,6	84,4
Charges et produits financiers	0,1	66,8
Résultat avant impôts	64,7	151,2
Impôts sur les bénéfiques	(17,4)	(20,1)
Contribution des sociétés mises en équivalence	(3,2)	(0,9)
Résultat net	44,1	130,2
Part des intérêts minoritaires	(0,4)	(0,4)
Résultat net attribuable au Groupe	43,7	129,9
Résultat net retraité attribuable au Groupe <sup>1</sup>	43,7	68,3

<sup>1</sup> Le résultat net retraité ne tient pas compte de la plus-value réalisée lors de la cession des titres d'agta record.

### Résumé du bilan

Données consolidées à fin juin en millions d'euros	2012	2011
Capitaux propres	833,9	828,9
Endettement financier net <sup>1</sup>	38,4	(10,4)
Immobilisations nettes	767	705,5
Besoin en fonds de roulement	156,0	157,1

<sup>1</sup> L'endettement financier net correspond à la différence entre les dettes financières et la trésorerie. Il tient compte des créances obligataires non cotées émises par certaines participations ou entités proches, ainsi que des compléments de prix sur les acquisitions et des dettes afférentes aux options accordées aux actionnaires minoritaires des sociétés intégrées globalement.